Itt tehát csak azt nyomozhatni: vagyon-e a magyar nemzetnek illy nagy botránkozttatása? Van, mi tagadás benne jelesen: az ünnepies esküszegés az élő Isten, Szentháromság, szűz Mária és minden szentek tanuknak hívása alatt a magyar nemzet szabadságának, jogainak, és szokásinak fentartásai felté-

tele alatt jutott az Austriai Ház régen kívánt bir-
 tokába örökűleg: „Jam primum constare unicuique
 vestrum existimo, quo animo ad hoc regnum vestrum
 venerim, nempe ut vos, jura vestra, facultatesque
 vestras tuear; nihil est, cur vei unum ex vobis poe-
 nitere posset justae electionis nostrae. Non vere-
 amini nos antiquaturos statuta, quorum Reges ante
 nos auctores fuerunt etc. Apud Velium Libr. II. pag.
 28. „Quare omnium vestrum consensu Regnum cap-
 pello: ante omnia testein Deum immortalem facio,
 ac polliceor vobis, me ita Rerum summae praefutu-
 rum, ut intelligatis, me in regnando magis paterna
 dementia, ac mansuetudine, quam regia domina-
 tione usum fuisse.” Ott. pag. 31. Ezen esküdött hit-
 nek fejében adta magát viszontag a magyar nemzet
 örökül az austriai ház alá: „Quumque Ordines, et
 Status Begni non solum Majestati suae, sed etiam
 suorum Haeredum Imperio, et potestati in omne
 aevum subdiderint, non minori fide filio ejus in
 Hungária permanent! parebitur, quam ipsi perso-
 nae Suae Majestatis.” Ferd. Dec. ai. 1547. art. 30.
 Az austriai ház első szülött fiára szállítása is
 ezen örökűlési jognak azon eskűn és feltételen ala-
 pult: „In aeviternam gratitudinem. Universi SS. et
 00. hujus Regni Hungariae, et Partium etiam ad-
 nexarum declarant, quod alte titulatae Suae C. et
 R. Majestatis propriis ex lumbis descendentium ma-
 sculorum haeredum primogenitum in perpetuum (id
 ipsum etiam statuentibus art. 5. annil 547. aliisque
 superinde existentibus) pro legitimo suo Rege et
 Domino sint habituri, et erga semper totiesque,
 quoties ejusmodi Inauguratio instauranda érit, prae-
 mittendam praeinsinuatorum articulorum diplo-
 maticorum acceptationem, seu regiam assecu-
 rationem, deponendumque superinde Jurámén-
 tum in ea, qua a majoribus suis praestitum esset
 forma, diaetaliter intra hoc Regnum Hungariae co-
 ronaturi.” Dec. anni 1687. art. 2.

Az Ausriaiház örökülésének a leányágra is kiterjesztése ugyan ezen eskün, és feltételen forog: „SS. et 00. Jus haereditarium in Hungariae Regnum, et Coronam, ad eamque Partes pertinentes, Provincias, et Regna in defectu sexus virilis etiam in sexum foemineum Augustae domus Austriacae transferuntur ordine primogeniturae. Confirmatis diplomaticis aliisque praedeclassatis SS. et 00. Regni, Partiumque Regnorum, et i'rovinciariim eidein adnexarum libertatibus et praerogativis, ad tenorem praecitatorum articulorum futuris temporibus occasione coronationis observandam.” Dec. anni 1723. art. 2. Sacratissima C. R. Majestas universorum fidelium SS. et 00. Regni Partiumque eidem adnexarum omnia tam diplomatica, quam alia quaevis Jura, libertates, et Prederogativa, Privilegia, Legesque conditas, et approbates consuetudines dementer confirmât et observabit, taliterque legitime coronandi observabunt, aliosque observari facient.” Ibi art. 3.